
ë نغمه و نوا 
»بــرای ایــران« قطعــه ای اســت که در پاســخ بــه برخی مســائل ایــن روزها 
منتشــر شــده و بر اتحاد و همدلی ایران و ایرانی در مقابل دشــمنان این مرز 
و بــوم تأکید دارد. به گزارش فارس قطعه »بــرای ایران« نام جدیدترین اثر 
موســیقایی با موضوع میهنی اســت که به خوانندگی »امیر آوید« پیش روی 

مخاطبان قرار می گیرد.
همچنیــن نماهنــگ »آغــوش ایــران« به مناســبت اربعین شــهدای حادثه 

تروریســتی حرم مطهر حضرت شــاهچراغ)ع( و برای همدردی با آرتین ســرایداران از بازماندگان این حادثه 
منتشر شد. به گزارش ایرنا، این نماهنگ با شعری از نفیسه سادات موسوی و خوانندگی و آهنگسازی حسین 
نویان به مناســبت اربعین شــهدای حادثه تروریستی حرم مطهر حضرت شــاهچراغ)ع( و برای همدردی با 
آرتین ســرایداران و تســای دل این کودک خردســال و همه کودکانی که در سرتاســر جهان قربانی تروریســم 

شده اند، منتشر شده است.

ë فیلم و سریال
همزمان با پخش سراســری مســتند تلویزیونی »پاییز حرم«، به کارگردانی 
علی خسروی از رسانه ملی، این اثر صبح روز پنجشنبه 17 آذرماه با حضور 
آیت الله ابراهیم کانتری تولیت آســتان حضرت احمدبن موسی، خانواده 
شــهدا و مجروحــان حادثه تروریســتی شــاه چراغ، دانشــجویان و... در حرم 
حضرت احمدبن موســی رونمایی شــد. به گفته علی خسروی، مخاطبانی 
کــه در مراســم رونمایی از این مســتند حضور داشــتند، نســبت به ســاخت 

قســمت دوم »پاییــز حرم« بــا محوریت شــهدا و مجروحان این حادثه تروریســتی ابراز تمایــل کردند. »پاییز 
حــرم« نخســتین روایت مســتند از حادثه تلخ حملــه به زوار حرم شــاهچراغ، عاوه بر بهره بــردن از تصاویر 
دوربین های مدار بســته، در گفت و گو با خادمان و زائران حاضر به عنوان شــاهدان عینی، ابعاد ناشناخته این 

حمله تروریستی را بررسی می کند.

همچنیــن رونمایی از ســریال مســتند »هری و مــگان« در ســامانه نمایش 
آنایــن نتفلیکــس بــا انتقــاد شــدید روزنامه هــای بریتانیایــی همراه شــده 
اســت. به گزارش ایســنا بخش نخســت مجموعه مســتند »هــری و مگان« 
که شــاهزاده هری، دوک ساســکس و مگان، دوشــس ساسکس در آن بازی 
می کنند، در حالی در ســامانه نتفلیکس رونمایی شد که رسانه های بریتانیا 
با خشــم فراوان با این مســتند برخورد کردند و آن را توهین به میراث ملکه 

الیزابت خواندند.
این سریال دارای شش قسمت است و رابطه این زوج از دوران آشنایی اولیه تا تصمیم آنها برای عقب نشینی 
به عنوان اعضای شاغل خانواده سلطنتی بریتانیا و فعالیت های بعدی آنها را پوشش می دهد.این مجموعه 
همچنین شــامل مصاحبه با خانواده، دوســتان، مورخان و روزنامه نگاران اســت که در دو بخش ســه قسمتی 
عرضه می شــود؛ بخش اول آن در ســه قسمت یک ســاعته در ۸ دسامبر منتشر شد و سه قسمت دیگر نیز در 

1۵ دسامبر ۲۰۲۲ منتشر می شود.

با انتشــار نخســتین تریلر از فیلم »چشم آبی روشن« تصاویری از کریستین بیل که در همکاری با ادگار آلن پو 
در جست و جوی قاتلی زنجیره ای است، دیده شد. دراین تریلر که قرار است بزودی پخش شود، کریستین بیل 
در حال تحقیق درباره یک قاتل در نیویورک دهه 1۸۳۰ دیده شد.این فیلم اقتباسی است از رمانی به همین 
نام که لوییس بیارد آن را در ســال ۲۰۰۶ منتشــر کرد و درباره لندور اســت که برای کشــف ماجرای قتلی که در 
آکادمی ارتش امریکا واقع شده فراخوانده می شود. وی برای یافتن این قاتل سریالی از جوانی کمک می گیرد 
که بعدها قرار است »ادگار آلن پو« معروف شود. نقش ادگار آلن پوی جوان را هری میلینگ بازی کرده است.

ë تئاتر
علی بیگدلی نویســنده و کارگردان نمایش »مجلس شبیه خوانی قربانی« 
کــه در بخــش مســابقه صحنــه ای هجدهمیــن جشــنواره تئاتــر مقاومت 
روی صحنــه رفــت، درباره ایــن اثر به مهر گفت: »ما بــا نمایش »مجلس 
شــبیه خوانی قربانی« از شهرستان پردیس استان تهران در جشنواره تئاتر 
مقاومت شــرکت کردیم و در شــهر مشهد روی صحنه بردیم.این نمایش 

به مسأله شهدای منا که خیلی مظلوم واقع شدند می پردازد. ما از زاویه ای خاص به این موضوع پرداختیم و 
عنصر وجودی قربانی کردن را دستمایه قرار دادیم«. بیگدلی درباره روند تولید »مجلس شبیه خوانی قربانی« 
یادآور شــد: »از ۲۰ شــهریور ســال جاری تولید نمایش را شــروع کردیم و هر هفته ۳ جلســه تمرین کردیم. در 
شهرستان ها کار کردن هزینه های اولیه را کم می کند ولی هزینه های ثانویه سرجای خود می ماند. جشنواره ها 

باعث می شود این هزینه ها سرشکن شود و بچه های تئاتر دیده شوند.«
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سخن روز

عالم محضر خداست در محضر خدا معصیت نکنید

رضا رویگری: چند روزی اســت که خبر درگذشــت من در فضای مجازی منتشــر شــده و قباً هم در مورد هنرمندان دیگر این مورد اتفاق 
افتاد. واقعاً نمی دانم این شایعات هرچند وقت یک بار از کجا می آید؟ من زنده ام اما با این کارها، مردم را ناراحت می کنید.

حالم خوب اســت و خدا را شــکر حال و روز بهتری نســبت به گذشــته دارم. دوســت دارم به مردمم خدمت کنم. آنهایی که شایعه 
می سازند، بدانند مردم بیشتر با این خبرها ناراحت می شوند. من واقعاً دلگیر می شوم به این خبرها واکنش نشان بدهم که هر چند 
وقت یک بار از این دست مطالب در فضای مجازی پخش می کنند. همه مان نیاز به آرامش داریم و این قدر دنبال حاشیه سازی 

نباشید.

من زنده ام، با این شایعات مردم را ناراحت نکنید
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کتاب کوری اثر روژه ساراماگو

وقتــی می توانــی ببینی، نــگاه کن. وقتــی می توانی نــگاه کنی، 
رعایت کن.

پیامبراکرم صلوات الله علیه:
 حجب و حیا زینت و زیور اسلام است.

سفینه، ج 1، ص 362

ایران فرهنگی را با میراث مشترک بیابیم
آنچه با عنوان میراث  ناملموس از آن یاد می کنیم به 
رفتارهــا و تجربه های فرهنگی اشــاره دارد که درواقع 
به خود فرهنگ و نمودهای زنده آن مانند سنت های 
هنری و میراث زبانی، روایی و شــفاهی نزدیکتر است 
اما باید در نظر داشت که فرهنگ امتداد تجربه های 
متفاوت در ادوار مختلف است که هرکدام جنبه هایی 
را به این مجموعه اضافه کرده اند و مردمان به دلیل 
تعلــق و تجربــه ای کــه از فرهنــگ داشــته و دارند در 
کاربــرد، آن را حفــظ می کننــد و منتقل می ســازند، از 
ایــن رو تغییرات سیاســی که نظام هــای تاریخی را به 
هم ریخته است، نمی تواند دستاوردهای فرهنگی را که در زیست مردمان 
اســت حــذف کند. ایــن گونه اســت که در پهنه هــای بزرگ فرهنگــی مانند 
منطقــه ما که ســابقه دیرینه ای دارند نمودهای فرهنگــی متعددی اعم از 
زبان، اسطوره و سنت های هنری و رفتاری وجود دارد که در تمام این پهنه 
گسترده است و با وجود تفکیک های سیاسی متأخر اما زیست فرهنگی در 
لایــه زیرین، رگه های مشــترکی دارد که با همه تشــابهاتش همچنان ادامه 

دارد. 
بــر همیــن اســاس میراث هــای ناملموس مــا در بســیاری موارد در ســپهر 
فرهنگی مشترک دارای تشابهات و تداوم هایی میان کشورها و ملل منطقه 
اســت. از همین رو اگــر بخواهیم میراث هــا را در مرزبندی های جدید جای 
دهیــم هــم غیرمنطقی اســت و هــم ایجــاد تقابل هایی می کند کــه هم به 
ضــرر فرهنگ و هم به ضرر ملل منطقه اســت. در حالی کــه آنچه از آن با 
عنوان ایران فرهنگی یاد می کنیم در دوره های مختلف به واسطه بودن در 
حاکمیت های مشترک یا روابط تجاری و حتی زبان مشترک به هم وابسته 
و متحد بوده اند. امروزه آنچه جدای از گذشته تاریخی آنها را پیوند می دهد 
میراث مشــترک اســت. میراثی که اگرچه پراکنده شــده اند اما باید در کنار 
هم دید تا به شــناخت درســت و عمیق آنها دســت یافت و جدا دیدن این 
میراث ها فهم کامل و درســتی را ارائه نمی دهد. از این رو شــناخت هویتی 
هر کدام از این ملل و یا شناخت تاریخی و فرهنگی آنها وابسته به شناخت 
کل فرهنگ منطقه و میراث مشــترک آنهاســت. میراث مشــترکی که خط 
و رنــگ و فــرم و نمــاد و نــام در همه کرانه تشــابهاتی دارد. ایــن را می توان 

در بناهــای تاریخــی تــا موســیقی، خوشنویســی، ادبیــات، صنایــع دســتی، 
اسطوره ها، افسانه ها و مفاخر مشاهده کرد. اگرچه میراث مادی مانند بناها 
و اشیای تاریخی به دلیل قرار گیری و مالکیت مادی قابل تفکیک در ظاهر 
باشد اما در حوزه های غیرمادی فرهنگی مانند هنرهای سنتی، مفاخر و یا 
میراث ادبی و روایی این تفکیک تقریباً غیرممکن اســت و به همین دلیل 
هــم در ســال های اخیر شــامل جدل هــا و تقابل هایی بر ثبــت و نامگذاری 
این موارد مانند برخی مشــاهیر یا ثبت میــراث ناملموس در اجاس های 
یونســکو بوده ایــم کــه گاه بــه تفاهــم و اشــتراک سیاســتگذاری مانند ثبت 
مشــترک رسیده ایم اما گاه متأثر از تعصبات و یا سیاسی نگری موضوعات 
به اشــتراک ختم نشــده اســت و این خود یک نیاز را نشان می دهد که بهتر 
اســت سیاســتگذاران میراثی در منطقه به یک نگاه و زبان مشترک برسند 
و از همین رو لازم اســت که یک دیپلماسی فعال در حوزه میراث فرهنگی 
شکل بگیرد که می تواند از کشورهای عضو اکو تا سایر کشورهای همسایه و 
هم فرهنگ تســری یابد و بیش از آنکه معطوف به یک نگاه ملی گرایانه و 
تفکیک نگر باشــد به یک همنشــینی و توجه به میراث مشترک ختم شود. 
ایران به مثابه مرکز این پهنه باید نگاه به ایران فرهنگی را با تکیه بر میراث 
مشــترک شکل دهد و خود الگوســاز در بهره برداری از میراث های مشترک 
برای پیوند ملت ها و نزدیکی آنها شود. در نظر داشته باشیم که دیپلماسی 
میراث فرهنگی برمبنای میراث مشترک نه تنها به حفظ میراث می انجامد 

بلکه می تواند به رونق اجتماعی و فرهنگی منطقه نیز کمک کند.

رضا بدرالسماء
نــــگاره

بخشی از گفت و گوی بازيگر سینما و تلويزيون در پی شايعات منتشر شده درباره مرگش /تسنیم
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پیکــر مطهر 111 شــهید تــازه تفحــص شــده دوران دفاع 
مقدس با اســتقبال مــردم قدرشــناس شهرســتان های 
آبادان و خرمشهر از مسیر آبراه بین المللی اروندرود وارد 
اســکله بندر آبادان شــد. به گفته فرمانده کمیته جست وجوی مفقودان 
ستاد کل نیروهای مسلح پیکرهای پاک این شهیدان والامقام در مناطق 
عملیاتی دوران دفاع مقدس در محدوده اســتان های میســان و بصره در 
جنوب شرق عراق کشف شده اســت. سردار سرتیپ پاسدار سیدمحمد 
باقــرزاده گفــت: پیکرهــای این شــهدا مربوط بــه عملیات هــای والفجر 
مقدماتــی، والفجر یک، خیبر، بدر، کربلای پنــج، بیت المقدس هفت و 

تک های دشمن در سال ۶۷ است./ مهر

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

آثــار ایــن روزهــای هنرمندان به مناســبت اربعین شــهدای حادثه تروریســتی حرم 
مطهر منتشر شده است. آلبوم »برای ایران« و نماهنگ »آغوش ایران«، همچنین 
مستند »پاییز حرم« از جمله آثاری است که منتشر شده است. همچنین رونمایی از 
مســتند »هری و مگان« در نمایش آناین نتفلیکس، انتشار نخستین تریلر از فیلم 
»چشــم آبی روشــن« و نمایش »مجلس شــبیه خوانی قربانی« از جمله اهم اخبار 

فرهنگ وهنر در فضای مجازی است که در پی می خوانید.

»متولد بهمن« از جمله آثاری اســت که با  وجود 
جایگیــری اش در عرصــه خاطره نــگاری، بخــش 
مهمی از تاریخ شــفاهی ســرزمین مان را شــامل 
می شــود؛ نوشــته ای کــه زندگــی خواننــده ترانــه 
مانــدگار »امریــکا ننگ بــه نیرنگ تو«، اســفندیار 

قره باغی را پیش روی مخاطبان قرار داده است.
این کتاب در نتیجه گفت وگوی بیست ساعته روح الله رشیدی با اسفندیار 
قره باغی نوشــته شــده و روایتگر بخش هایی از موســیقی کشورمان است 
کــه این هنر از یکی دو دهه مانده به پیروزی انقاب تا به امروز طی کرده 
اســت. نکتــه قابل توجه درباره ایــن اثر را می توان در آن دانســت که هم 
بحــث تاریــخ شــفاهی و روایتی از ســال های انقــاب و هم رونــدی را که 
موســیقی مان در دوره معاصــر از ســر گذرانــده در قالــب مجموعه ای از 

خاطرات شیرین و خواندنی در دسترس عاقه مندان قرار داده است.
آنچــه بیــش از همه ســبب شــهرت یافتــن قره باغی شــده، خلــق ترانه 
ماندگار»امریــکا ننــگ بــه نیرنگ تــو« با صــدای این هنرمند کشــورمان 
اســت؛ ترانه ای کــه آن را یکــی از نمادهــای استکبارســتیزی می داننــد. 
همان طور که در مقدمه کتاب هم ذکر شد، یکی از فصل های مهم کتاب 
»متولد بهمن« بازخوانی رویدادها و تحرکات اهالی موسیقی، همزمان 
با روزها و شب های منتهی به بهمن ۵7 است، اما خواندنی ترین بخش 
کتاب، همان جایی  است که اسفندیار قره باغی 
با ورود به مرکز موســیقی صداوسیما، همراه 
بــا جمعــی از نامداران شــعر و  موســیقی آن 
روزگار، بــه خلــق قطعــات و آثــار پرشــکوه و 
ماندگاری مانند »امریــکا ننگ به نیرنگ تو« 
و صدها اثر دســت می زند و مخاطب با مرور 
خاطــرات قره باغی بــه واقع تاریخ موســیقی 
انقــاب را نیــز بازخوانــی می کنــد. در ادامــه 
یکــی از خاطرات زنده یاد اســفندیار قره باغی 
با عنوان »نفوذی هــا« را که در کتاب هم درج 

شده است، می خوانید: 
»فردی به نام »سیدین« در رادیو بود که بعداً معلوم شد عضو سازمان 
مجاهدین اســت و در واقع نقش رابط این گــروه را با رادیو بازی می کرد. 
او مســئولیت ضبط ها را به عهده داشــت و از این موقعیت سوء استفاده 
کرده و به اعتبار بی اطاعی بعضی دوستان، تعدادی سرود با محوریت 
»مجاهدین« ساخته بود؛ یک  بار مطلع شدم به یکی از دوستان خواننده  
ســرودی را پیشــنهاد داده اند و او داشــت زمزمه می کــرد: »ای مجاهد... 
ای مجاهد...« از او پرســیدم این چیســت که  داری زمزمه می کنی؟ گفت 
قرار اســت بخوانمش و من توجیهش کــردم که این مجاهد، آن مجاهد 
نیســت! این مجاهدی که بــه تو داده اند بخوانی، همین مســعود رجوی 
و رفقایــش هســتند و... . او وقتــی متوجــه شــد، منصرف شــد از خواندن 
ســرود. بعد از اتفاقــات ســال 1۳6۰ و افشــای ماهیــت حقیقی ســازمان 
مجاهدیــن، ایــن فرد دیگر در رادیو پیدایش نشــد؛ ظاهراً از کشــور خارج 

شده بود.«
گفتنی است کتاب »متولد بهمن« به قلم »روح الله رشیدی« و به همت 

انتشارات »راه یار« روانه کتابفروشی ها شده است.
متولد بهمن )خاطرات اسفندیار قره باغی( 

نویسنده: روح الله رشیدی
انتشارات: راه یار  

دنیاهــای  بــه  ورود  بــرای  نوجوانــان  و  کــودکان 
جدیــدی که بــه اقتضای سن شــان  پیــش  رو دارند 
بــه افــراد و راهنمایــان متعــددی نیاز دارنــد که هر 
کــدام از ایــن افــراد بایــد به دانــش و مهــارت ویژه 
و جداگانــه ای مجهــز باشــند تــا راهگشــای موانع و 
مشــکات احتمالی کــودکان و نوجوانان در مراحل 
مختلف رشــد ســنی باشــند. حالا اگر فــردی یافت 
شــود که به همه دانش هــا و مهارت های زندگی به 
شــکل یک جا مجهز و مســلط باشــد و هر موقع که 
کــودکان و نوجوانان به او نیاز داشــتند در دســترس 
باشــد، بــه اصطــاح، »نورعلی  نور« می شــود. ظاهــراً هم چنیــن فردی 
بــه همیــن راحتــی یافت نخواهد شــد، امــا جایگزیــن شایســته ای برای 
چنیــن فــردی در جهــان دیگــری که لبریــز از کلمات اســت وجــود دارد 
کــه همیشــه در دســترس اســت و مجهز بــه همه علــوم و فنــون و انواع 
مهارت هــا و دانش ها که می تواند نیاز هــر مخاطب در هر حوزه مهارتی 
و دانش افزایــی را بــه هر میزان کــه بخواهد تأمین کنــد. بله، حدس تان 
درســت است؛ آن جایگزین شایسته، کسی نیست جز همان یار مهربان 
یا »کتاب« که آشــنای هر کودک و نوجوان است و پاسخگوی تقریباً همه 
نیازهای مهارتی و دانش افزایی این گروه ســنی که اتفاقاً تعدادشان هم 

در کشورمان زیاد و قابل قأمل است. 
طبــق آمارهــای موجــود، حــدود ۳۰ درصد جمعیــت کشــور را کودکان 
تشــکیل می دهند که بــا توجه به آمار کل جمعیت در کشــور قابل توجه 
اســت. حالا اگــر به آمارهای جدید درباره رابطه ایــن تعداد از کودکان با 
کتاب در کشــور هم نیم نگاهــی بیندازیم، واقعیت هــای دیگری نمایان 
می شــود کــه برخی از آنها جــای تأمل بیشــتری دارد. گــزارش آمارهای 
بازار نشــر در آبان ماه امســال نشــان می دهد  در میان رده های»دیویی« 
نشــر ، حــوزه کــودک و نوجوان با هــزار و 71۰ عنوان صدرنشــین و پس از 
آن ادبیــات با هزار و 4۰7 عنوان و کمک درســی با هــزار و 79 عنوان قرار 
دارند. پیشتازی این آمار بالا در حوزه کتاب های کودک و نوجوان در این 
مــدت که می تواند نشــانگر وضعیت مشــابه در دیگر ماه های ســال هم 
باشد دلگرم کننده است و جای امیدواری دارد که کتاب کودک و نوجوان 
هنوز از نظر کمی و تعداد صدرنشــین است و دلالت بر محبوبیت کتاب 
در میــان کــودکان و نوجوانــان دارد امــا در کنــار ایــن آمــار دلگرم کننده، 
آمارهــای نگران کننــده دیگــری هــم در گــزارش آمــاری اخیــر آمــده که 
فعالان بازار نشــر در حوزه کتاب های کــودکان و نوجوانان را نگران کرده 
و آن، میانگیــن قیمــت کتاب هــای کــودک و نوجوان اســت کــه افزایش 
قابــل توجهــی را نشــان می دهد؛ اگــر بخواهیم کمی جزئی تر به مســأله 
نــگاه کنیم، آمارهــای جدید می گوید میانگین شــمارگان کتاب در حوزه 
کودک و نوجوان هزار و 7۰۰ نسخه و میانگین قیمت هم 64 هزار تومان 
اســت. یعنی در مقایسه با بازه زمانی مشابه سال گذشته شاهد افزایش 
1۰۳ درصــدی قیمــت هســتیم. در چنین شــرایطی اگر به صدرنشــینی 
کتاب هــای حوزه کــودک و نوجوان از نظر کمی خوشــبین باشــیم و آرزو 
کنیــم کیفیت ایــن تعداد از کتاب ها هم به همان میــزان در درجات بالا 
باشــد، نمی توانیــم نگرانی خود از آینــده این حوزه پرمخاطــب در بازار 
نشــر کشــور را پنهــان کنیم، چرا کــه معمــولًا تبعات چنیــن بحران های 
مهارگســیخته فرهنگی مدت ها بعد خود را نشــان می دهد و متأســفانه 
زمانــی زنــگ خطر را به صــدا در می آورد که دیگر برای پیشــگیری از آن 

خیلی دیر شده است.
به بیان دیگر، بحران های فرهنگی مانند خودِ مقوله»فرهنگ« معمولًا 
در درازمدت شــکل می گیرد، فراگیر و همگانی می شــود و اگر تصمیم و 
اراده ای جــدی برای تغییر ذائقه فرهنگی یک جامعه، که ناکارآمد و در 
مواردی، مضر تشــخیص داده شــد، گرفته شــود، به همــان میزان وقت 
و زمــان نســبتاً طولانی که برای شــکل گیری آن صرف شــده برای تغییر 
در رونــد آن نیــاز اســت. این همــان خلأ و چالــش همیشــگی پیش پای 
مقوله فرهنگ در جامعه ماست که این بار نوک کوه یخ آن در سرزمین 
کودکان و نوجوانان کشورمان دیده شده، چون یکی از ابزارهای فرهنگی 
کــه همــان کتاب باشــد، به خاطر افزایــش قیمت بیــش از صددرصدی 
دارد آرام آرام از دســترس کودکان خارج می شود؛ معضلی که اگر امروز 
فکــری بــه حال آن نشــود و ســامان نیابــد، فــردا و فرداهای دیگــر برای 

جبران خسارات فرهنگی آن به اندازه کافی دیر شده است.

روایت هایی تاریخی از هنرمندی که صدای انقلاب شد تبعات افزایش قیمت کتاب های کودکان را جدی بگیریم
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علی الله  سلیمی
نويسنده و منتقد

در بازدید ۵ ساعته معاون اول رئیس جمهور 
از دانشگاه علم و صنعت چه گذشت؟

نان، عشق و راهِ آهن
احمد پرویــزی /  پاســی از مغرب 
مجموعــه  در  همــه  گذشــته. 
منتظــر  خوابگاهــی  بلوک هــای 
رسیدن معاون اول رئیس جمهور 
هســتند. امروز، چهارشنبه 16 آذر 
بــار  ایــن  دانشــجو.  روز  و  اســت 
دانشــگاه علــم و صنعت میزبــان محمد مخبر اســت. او 
تقریباً دو ســاعتی هست که به دانشگاه آمده. گویا بر مزار 
شــهدای دانشــگاه فاتحه ای خوانده و بعد هم یکراســت 
رفتــه بــه شــورای دانشــگاه در جمــع اســاتید و مدیــران و 
همــه  هــم  الان  دانشــجویی.  تشــکل های  نماینده هــای 
منتظرند تا نمازشــان در مسجد دانشــگاه تمام شود و به 

بلوک های خوابگاهی برسند.
ë میهمانی غیرمنتظره

آقــای معــاون اول، وزیر علــوم و رئیس دانشــگاه بالاخره 
از راه می رســند. بوی اســپند در فضا می پیچد و با آیاتی از 
قــرآن و بریدن روبان بلوک های جدید افتتاح می شــوند. 
گویا دو ســه هفته ای هست که دانشجوها در اینجا مستقر 
شــده اند. مســئولان می رونــد کــه بازدید کننــد اما محمد 
مخبــر راه را کج می کند. می گوید این بلوک ها نوســازند و 
علی القاعده مشــکلی ندارند، برویم بلوک های قدیمی. 
هیــأت همراه ســر بــر می گرداند و با چند دقیقــه ای پیاده 
روی بــه بلوک هــای قدیمی می رســیم. آنجا دیگر کســی 

منتظر ما نیست!
ë بدن مان با این غذاها نمی کشد

ماجرای اتاق ســوم کمی متفاوت است؛ مسائل صنفی و 
رفاهی. دانشــجویان از کوچکی اتاق ها گایه دارند. رئیس 
دانشگاه گایه را می پذیرد ولی می گوید در عوض به همه 
متقاضیــان خوابــگاه داده انــد، حتــی آنهایی کــه از کرج و 
اسامشــهر می آیند. یکی دیگر وضعیت ناهار دانشگاه را 
مناسب می داند اما می گوید شام ها خوب نیست. معاون 
اول می پرســد کــه مگــر شــام چــه می خوریــد؟ می گویند 
متفاوت اســت و گاهی املت. می گوید به صورت معمول 
غذای من هــم برخی اوقات همین اســت. صدای خنده 
بلند می شود. یکی دیگر به مزاح می گوید، ما دانشجوییم، 
جوانیم، بدنمان با این غذاها نمی کشــد. محمد مخبر از 
غذاهای دوران دانشجویی خودش، عاقه شان به ترکیب 
جادویی تخم مرغ و تن ماهی و بازدیدهایش از فضاهای 
دانشــجویی کشــورهای دیگــر تعاریفــی می کنــد و پدرانه 
اندرزهایی می دهد: مســائل رفاهی مهم است و هر جای 
دنیا را بگردی دانشجوها همین مسائل را عنوان می کنند 
امــا اگر این نکات نباشــد که اســمش زندگی دانشــجویی 
نمی شــود. زندگی دانشجویی یعنی همین کنار هم بودن 
و بــا هم زندگی کــردن. قدرش را بدانید کــه در موقعیت 

دیگری برایتان تکرار نمی شود.
در ایــن اتــاق وزیــر علــوم هم دربــاره شــرایط بازگشــایی 
دانشــگاه ها بعد از کرونــا توضیحاتی می دهــد و می گوید 

باید کمی صبر کنیم تا شرایط رفاهی مناسب تر شود.
ë !شکار نان و نهنگ در دانشگاه 

همــه فهمیده انــد که معــاون اول اینجاســت و هر کســی 
سعی می کند پای او را به اتاق خودش هم باز کند. محمد 
مخبــر توضیح می دهد که تقریباً اغلب موارد را شــنیده و 
حتمــاً پیگیری می کنــد. یکی از دانشــجویان که در مقطع 
دکتری تحصیل می کند، معتقد اســت سهم دانشجویان 
دکتری ادا نشــده.معاون اول می گوید من از دانشــجویان 
مقطــع دکتری انتظار حل مســائل کشــور را دارم و هر جا 
بــوده از آنها به عنوان همکاران خودم یاد کرده ام، چرا که 
حضور در این مقطع تحصیلی خودش باید مترادف یک 
شــغل باشد. می گوید که کشور در هیچ مقطعی به اندازه 
امروز محتاج دانشــگاه و دانشــجویان خصوصاً محصان 
دوره دکتری نبــوده. بنابراین همه باید تاش کنیم تا گره 

رابطه دانشگاه با صنعت و بازار باز شود.
ë شب، سکوت، عشق

معــاون اول رئیس جمهــور پنــج ســاعتی هســت کــه در 
دانشــگاه علــم و صنعت اســت اما دانشــجوها همچنان 
مجال خداحافظی به او را نمی دهند. حتی پیش از ســوار 
شــدن به ماشــین نیز یکــی از دانشــجویان او را بــه بازدید 
از حســینیه مجموعــه خوابگاهــی می بــرد کــه وضعیــت 
نامســاعدی خصوصــاً از بابــت گرمایــش دارد. می گویــد 
بخاری شــان هر دو هفته یکبار خراب می شود و همین دو 
ساعت پیش یک بخاری نو برایشان آورده اند. هم رئیس 
دانشــگاه قول مســاعدت می دهد و هم معــاون اول.آنها 
بالاخره می روند با مجموعه ای از تقاضاهای ریز و درشت 
کــه همراهــان معــاون اول باید پیگیری کنند بــرای رتق و 
فتق شــان. حالا مجدداً سکوت به شــب بازمی گردد و این 
بار زیبایــی برگ های پاییزی خودنمایی می کند. ســاعت 
حوالــی 9 شــب اســت و اینجــا، دانشــگاه علــم و صنعت 
ایــران؛ جایــی کــه دانشــجویان عاشق پیشــه اش دوســت 
ندارند کسی، برگ های زرد و خشکیده را رُفت و روب کند.

روایت


